Cum serenissimus princeps dominus noster clementissimus, titulum electi regis Hungarie, sacratissime Romanorum cesaree maiestati infensum intollerabilemque existere cognoscat, quamvis digne cause atque difficultates eum in hoc deterrebant, ne tamen pax futura per hoc interturbetur, jmo ut sacratissima eius jmperatoria maiestas reipsa deprehendat suam erga se clarissimamque domum Austriacam obsequentiam, simul et observantiam integram perseuerare, en statuit in gratiam sacratissime cesaree maiestatis titulo illi regio cedere, si modo sacratissima eius cesarea maiestas dicti serenissimi principis, domini mej clementissimi, filialem ob-

sequentiam complecti honestoque ac digno respectu eum habere dignabitur, nam licet titulo regio cedat, auctoritatem tamen et potestatem eandem in ditione sua retinere et per sacratissimam Romanorum cesaream maiestatem sibi concedj postulat.

Petit jtem, ut per sacratissime eius cesaree maiestatis clementiam sibi concedatur, ut eo titulo electj regis, vel saltem durante vita ipsius jmperatoris Thurcarum vti possit, ne in suspicionem incidat, vnde tandem ruina maxima dicioni sue emergere queat.

Porro serenissimus princeps dominus meus clementissimus optime recordatur, quod sacratissima Romanorum cesarea maiestas fere ante annos 12, amoris et benevolentie sue cesaree erga ipsum, certa indicia, patrociniumque, et defensionem, clementer offerre dignata fuerat, eumque per clarissimos viros Castaldum, Nadasdinum, Bathorem, et alios in filium adoptauerat, seseque tutorem, et patrem clementissimum designauerat, jmo in spem firmioris tutele serenissimam eius filiam sancte obtulerat, hunc igitur sacratissime eius maiestatis fauorem conciliatumque affectum, nunc quam ardentius interpellare contendit, rogatque non subducat paternum sue maiestatis affectum nec dedignetur sacratissima eius cesarea maiestas se vicissim ipsi serenissimo principi domino meo clementissimo parentis loco addicere, tutoremque optatum declarare, cuius singulari patrocinio se totum submitit; dignetur itaque sacratissima eius cesarea maiestas huius sui fauoris per dominos olim sue cesaree maiestatis commissarios oblatis clementer meminisse, nec grauetur serenissimam suam filiam in sponsam et stabile connubium domino meo clementissimo iungere, ut vel exinde et sacratissime eius Cesaree maiestatis paternus affectus erga eum, simul et prefati dominj mej clementissimi filialis obsequentia erga eius sacratissimam cesaream maiestatem totamque domum Austriacam magis ac magis eluceat, validioribus fundamentis innitj et consistere queat.

Kivül: Propositio oratoris filij quondam regis Joannis.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XXIV.

I. Ferdinánd császár válasza a János Zsigmond követe, Báthori István által Miksa királyhoz beterjesztett egyezkedési pontokra és feltételekre. Kelt 1563. július 7-dike előtt.

Cum sacratissima caesarea maiestas dominus noster clementissimus a sacra Romanorum et Bohemiae etc. Regia maiestate domino aequae nostro clementissimo proximis diebus certior facta fuisset de postulatis atque conditionibus pacis Regiae suae maiestati per magnificum Stephanum Bathory de Somlyo Capitaneum arcis Varadiensis ac consiliarium et oratorem Illustrissimi principis, domini Joannis Sigismundj ducis filij olim serenissimi Regis Joannis exhibitis, maiestas sua caesarea re diligenter discussa et examinata tandem in hunc qui sequitur modum benigne sese resoluit.

Primum caesarea sua maiestas benigne acceptavit literas induciales per ipsum Illustrissimum ducem Joannem Sigismundum transmissas. Deinde maiestas sua caesarea benigno ac grato animo accepit, quod idem Illustrissimus dux Joannes Sigismundus tandem decreverit cedere titulo illo electi Regis Hungariae, quem hactenus sibi usurpavit, cum sine cessione eius tituli maiestati suae caesareae nullae pacis conditiones gratae et acceptabiles futurae fuissent; cupit autem maiestas sua caesarea quod ipse Illustrissimus dux iam statim non expectata morte Imperatoris Turcharum eo titulo sese prorsus abdicet, quandoquidem non habet hic locum causa illa suspicionis apud Turcharum Imperatorem incurrendae, quam dictus orator allegavit. Praeterea nequaquam futurum esset ex dignitate caesareae suae maiestatis, si Illustrissimus dux Joannes Sigismundus ex permissione caesareae suae maiestatis uteretur eo titulo, quae maiestas sua hactenus neque audire neque concedere uoluisset; ad haec foret res mali exempli, et facile deinceps quoque novis tumultibus ansam et materiam subministrare posset. Adhaec nequaquam convenit, quin immo absurdissimum videretur, si sacratissimae caesarea maiestate tanquam legitimo et coronato Hungariae Regi

adhuc dei benignitate in vivis existente, et indicto iam publico Regnicolarum conuentu pro coronatione prelibatae Romanorum Regiae maiestatis, ipse etiam Illustrissimus dux Joannes Sigismundus titulo Regio uteretur, quasi in eodem Regno, eodemque tempore tres Reges simul existerent. Itaque sua caesarea maiestas plane confidit Illustrissimum ducem Joannem Sigismundum, si ex animo et sincere cupit firmam pacem colere cum sacratissima caesarea ac Romanorum Regia maiestatibus, postposita ea, quam allegavit antenominatus eius orator suspicionis causa, hoc titulo sine ulteriore dilatione, etiam vivente serenissimo Imperatore Turcharum, a quo propterea maiestas sua caesarea nihil ei extimescendum censet periculi, plane cessurum.

Ita namque maiestatis suae caesareae ac Regiae gratiam et benevolentiam firmissimam sibi conciliabit, quam sibi nullo unquam tempore vel loco defuturam experietur.

Quod autem dictus dominus orator ulterius significat, quod Illustrissimus dux Joannes Sigismundus etiamsi cedat titulo Regio, nihilominus tamen eandem auctoritatem et potestatem in ditione sua retinere et per sacratissimam caesaream maiestatem sibi concedi postulet, id sacratissima caesarea maiestas clarius explicari desiderat, nimirum quid ipse ditionis suae esse intelligat, et quid sibi concedi cupiat; opere pretium enim est sacratissimam caesaream maiestatem de mente ac animo ipsius Illustrissimi ducis certam ac exactam notitiam tenere, priusquam ad ultiores tractatus progrediatur, et persuasum habet maiestas sua caesarea saepedictum Illustrissimum ducem contentum ijs, quae virtute preteritorum tractatum maiestas sua caesarea iam antea pacifice ei se dimissurum obtulit, reliqua, quae tenet contra tractatus, redditurum, neque hoc loco postulaturum, quod vel rationj et aequitati vel paternis atque antiquis tractatibus repugnet.

Porro sacratissima caesarea maiestas benigne recordatur eorum, quae superioribus annis medio et opera spectabilium et magnificorum quondam Joannis Baptistae Castaldi et Andreae de Bathor ac Thomae de Nadasd

cum saepefacto jllustrissimo duce Joanne Sigismundo acta sunt, quando nimirum maiestas sua caesarea illum in patrocinium et defensionem quin etiam in filium clementer susceperat, ac insuper filiam quoque in matrimonium illi obtulerat, et benigne quidem annuit maiestas sua caesarea illum nunc quoque in protectionem et patrocinium suum suscipere filijque loco habere, si aequis et honestis conditionibus firmae pacis locum dederit, sed quod ad petatum coniugium unius ex serenissimis filiabus maiestatis suae caesareae attinet, maiestas sua caesarea eundem jllustrissimum ducem non vult celare, quod serenissimae filiae maiestatis suae caesareae, posteaquam ipse dux a tractatibus illis, in quibus ei matrimonium unius oblatum fuerat discessit, seque tandiu pro hoste et aduersario maiestatis suae caesareae gessit, alijs interim principibus partim nupserint, partim vero promissae fuerint, quae vero sunt reliquae, firmiter et certo proposito decreuerunt in nuptiae manere; caeteroquin maiestas sua caesarea propensa foret illum ad aliud honestum ac dignum matrimonium promouere. Postremo quoniam a deo optimo maximo tum potissimum expectanda est successuum prosperitas et felicitas gubernij, quando in conseruanda pietate et religione debita ac fidelis adhibetur diligentia, maiestas sua caesarea ipsum jllustrissimum ducem magnopere cohortandum censet ut pietatis curam habere ac in ditione sua ecclesias dei et religionem catholicam pro viribus defendere et conseruare velit.